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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji domácího násilí v závislosti na pandemii. Právě opat-

ření spojení s pandemií mohla ovlivnit vývoj domácího násilí nejen v České republice, ale

také po celém světě.

Teoretická část je postavena na základních informacích ohledně domácího násilí, jako jsou

jeho charakteristické znaky, jeho formy a to, jak probíhá cyklus domácího násilí. Jsou zde

vymezeni aktéři, kteří se potýkají s domácím násilím a na závěr teoretické části je vyhodno-

ceno domácí násilí v době pandemie ve světě pomocí systematického přehledu. V praktické

části je rozebrána výzkumná zpráva a jsou vypracovány a zanalyzovány statistiky potřeb-

ných organizací. Spolu s tím je zpracováno dotazníkové šetření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the development of domestic violence in relation to the pan-

demic. The measures associated with the pandemic may have influenced the development

of domestic violence not only in the Czech Republic but also worldwide.

The theoretical part is based on basic information about domestic violence, such as its cha-

racteristic features, its forms, and how the cycle of domestic violence works. The participants

who struggle with domestic violence are defined, and at the end of the theoretical part, do-

mestic violence during the pandemic is evaluated worldwide using a systematic over-

view.The practical part analyzes a research report and develops and analyzes statistics from

relevant organizations. Along with this, a questionnaire survey is conducted
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ÚVOD

Ve 21. století se domácí násilí již nepovažuje pouze za problém vzniklý nedorozuměním

uvnitř rodiny. Jedná se o komplexní problematiku mezilidských vztahů. Pro některé před-

stavuje domácí násilí stále vzdálené téma, avšak většina již ví, co vše ohrožené osoby zaží-

vají a čemu jsou vystavovány. Vysoký výskyt domácího násilí je ovlivněn jak tím, že je ve

společnosti vysoká tolerance násilí, ale také tím, že není dostatečná ochrana ohrožených

skupin obyvatel. Za nejohroženější skupinu obyvatel se považují děti. Dopady na tuto kon-

krétní skupinu se přenáší také do dospělosti obětí. Důsledkem toho tato problematika eska-

luje. Do problematiky domácího násilí vstupuje několik organizací, které pomáhají. Jejich

spolupráce však v některých případech není stoprocentní (např. při předávání informací),

spolu s tím, že dokazování domácího násilí je problematické a pro ohrožené osoby mnohdy

traumatizující, je odhodlání řešit domácí násilí ohroženými osobami mnohdy nízké.

Pandemie Covid-19 ochromila celou společnost a její funkčnost. Ukázala, že na podobné

typy krizových situací není obyvatelstvo stoprocentně připraveno. Stres a nejistota se pro-

mítaly jak do rodin, kde nedocházelo k násilí, tak do těch, které mu byly vystavovány již

předtím. Prvotní reakce „držet jako rodina pospolu“ mnohdy vystřídala frustrace ze situace

a potřeba ji určitým způsobem ventilovat. Během pandemie i po ní byla vydána spousta

novinových článků i odborných publikací zaměřujících se na dramatické nárůsty nových

případů během Covidu-19. Vznik domácího násilí ale závisí na více faktorech než jen na

„zavřených dveřích“, které byly právě během Covidu-19 častější než kdykoliv předtím.

I přesto je tedy pochopitelné, že tyto články vznikaly, ačkoliv pouhý lockdown sám o sobě

domácí násilí nepodnítil.

Toto vedlo k myšlence napsat samostatnou práci, která se zabývá otázkou, jaký byl vývoj

domácího násilí na území České republiky.
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1 DEFINICE A VÝVOJ POJMU DOMÁCÍ NÁSILÍ

O pojmu domácí násilí je mluveno až v sedmdesátých letech 20. století. Předtím bylo násilí

považováno za problém, který je v každé rodině a veřejně se o něm nemluví. Vnímání spo-

lečnosti bylo takové, že žena je podřízena svému muži a ten má právo ji řídit dle svého

uvážení. Domácí násilí ale není jen záležitostí rodiny, ale jedná se o problém týkající se celé

společnosti. Vývoj i definice pojmu je složitý, jelikož se vlivem výzkumů a zkušeností pojetí

domácího násilí více uzpůsobuje a rozšiřuje. To je myšleno tak, že prvotní domácí násilí

bylo bráno jako pouze fyzické násilí muže vůči jeho ženě. V současné době se však nejedná

pouze o násilí páchaném takovou formou, ale zahrnuje partnerské násilí žen vůči mužům,

násilí v homosexuálních vztazích, násilí rodičů vůči dětem, dětí vůči rodičům, násilí páchané

na seniorech či sourozenecké násilí a násilí mezi dalšími členy sdílené domácnosti nebo širší

rodiny. Skutečností je to, že se u vyjmenovaných forem domácího násilí jedná zpravidla

o systematické zneužívání, kontrolu a uplatňování moci a ovládání skrze vyvolání strachu

a pocitu viny jednoho člena v domácím prostředí nad členem dalším. Podoby a variabilita

domácího násilí zásadně ovlivňují samotnou definici domácího násilí a jeho hranice. Vyme-

zení je přitom nezbytné už jen z toho důvodu, že díky správné definici je možné zvolit účinné

prostředky k boji s domácím násilím a s eventuálním odstraněním tohoto fenoménu. (Sto-

česová a Čáp, 2020; Polák a Tittlová, 2017)

Větší množství autorů, kteří se zabývají problematikou domácího násilí, se pokusilo vytvořit

všeobecně platnou a jednotnou definici tohoto pojmu. Bohužel univerzální a jednotné vy-

mezení domácího násilí zatím neexistuje, a proto je častěji domácí násilí definováno pomocí

jeho forem a typických znaků. (Stočesová a Čáp, 2020)

1.1 Znaky domácího násilí

K základním charakteristickým znakům, které jsou nápomocné k zorientování se v této pro-

blematice, patří trvalá a neměnná diferenciace rolí na osobu, která je ohrožená a na osobu

násilnou neboli agresora. Tato asymetrie ve vztahu a rozdělení rolí je jedním z klíčových

znaků domácího násilí (Ševčík a Špatenková, 2011)

Ačkoliv Stočesová a Špaček poukazují na to, že tento znak ztrácí svou všeobecnou platnost,

jelikož pod pojmem domácí násilí může být myšleno i vzájemné partnerské násilí, ve kterém

se role aktérů při jednotlivých incidentech vyměňují. Oba partneři mohou sáhnout k násilí

jako k prostředku prosazení svých zájmů v daném střetu při vyhrocené situaci. Toto ale vy-

lučuje Čírtková, podle které se v situaci, kde se partneři vzájemně napadají a role se střídají,
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jedná o nějakou podobu partnerského násilí. Jedná se o poměrně častou chybu ve vymezo-

vání problematiky domácího násilí. Je nutné si uvědomit, že domácí násilí je širší pojem

a je chyba jej zaměňovat pouze za násilí partnerské, protože jak už bylo výše uvedeno, do-

mácí násilí se odehrává jak ve vztahu partnerském, v manželství, mezi sourozenci, mezi do-

spělými a jejich dětmi, tak prarodiči a dalšími. (Čírtková, 2020; Kotková, 2014; Stočesová

a Čáp, 2020; Ševčík, Špatenková, 2011)

Jako další charakteristický znak je uváděno opakování a dlouhodobost. To znamená, že jako

domácí násilí nelze označit jednorázovou záležitost, je ale možné, že se jedná o jeho počátek.

Také je typické, že domácí násilí vykazuje známky dlouholetosti. (Stočesová, Čáp, 2020)

Jako následující je uváděna eskalace. Jedná se o eskalaci jednotlivých incidentů, co se týče

intenzity a frekvence násilí. Jde o postupné přecházení z nepatrných urážek ke snižování

lidské důstojnosti pomocí psychického teroru a hrubého agresivního chování, až týrání. (Sto-

česová, Čáp, 2020)

Neveřejnost je uváděna jako další charakteristický znak, protože zpravidla domácí násilí

probíhá mezi aktéry, kteří si nejsou cizí a žijí ve společném obydlí. Tento fakt se sebou nese

další problém, a to je odhalování domácího násilí. Právě kvůli tomu, že z větší části k němu

dochází právě „za zavřenými dveřmi“ a bez svědků z jiného bydliště, je obtížné domácí ná-

silí odhalit a řešit. Sama oběť mnohé útoky, které na jejím těle zanechaly viditelné stopy,

maskuje, a proto se veřejnost o násilí mnohdy dozvídá až při vážných zdravotních problé-

mech nebo přímo při ohrožení života. (Polák a Tittlová, 2017; Stočesová, Čáp, 2020)

Tyto znaky, charakteristické pro domácí násilí sloužící k jeho identifikaci, jsou uvedeny také


[…]


doznívat, proto by bylo žádoucí pokračovat ve výzkumech vlivu pandemie na domácí násilí.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Krpálková a jsem studentka Fakulty logistiky a krizového řízení v Uher-

ském Hradišti. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Dotazník je

zaměřen na domácí násilí, konkrétněji na Vaše zkušenosti, názory a povědomí o domácím

násilím. Vyplněním tohoto dotazníku mi budete velmi nápomocni, jelikož se jedná o část

potřebnou k úspěšnému dokončení bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní a data nebudou spojována s vaší osobou. Účast je zcela dobro-

volná a v průběhu se můžete kdykoliv rozhodnout účast ukončit.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

• Nechci uvádět

2. Jaký je Váš věk?

• 14 nebo mladší

• 15-19

• 20-29

• 30-39

• 40-49

• 50-59

• 60 nebo více

3. Bydlíte v?

• Obci do 1 000 obyvatel

• Obci do 5 000 obyvatel

• Městě do 10 000 obyvatel

• Městě od 10 000 do 20 000 obyvatel

• Městě od 20 000 do 50 000 obyvatel

• Městě od 50 000 do 100 000

• Městě nad 100 000 obyvatel

4. Jakou podobu či podoby má podle Vás domácí násilí? (můžete vybrat více než jednu

odpověď)

• Psychické násilí

• Fyzické násilí

• Sexuální násilí

• Ekonomické násilí

• Sociální násilí

• Jiné (otevřená)

5. Kdo je podle Vás nejčastěji oběť domácího násilí?

• Ženy

• Děti

• Muži

• Senioři

• Menšiny (LGBT+, migranti)

6. Jakou máte zkušenost s domácím násilím?

• Nemám zkušenost s domácím násilím

• Jsem oběť domácího násilí

• Jsem svědek domácího násilí

• Znám případ či případy domácího násilí z doslechu

• Jsem agresorem domácího násilí

7. Co si osobně myslíte o fenoménu domácí násilí?

• Jedná se o zveličovaný problém, který se týká menšiny společnosti, a neměla by

se mu věnovat taková pozornost.

• Týká jsem pouze menšiny a věnuje se mu dostatečná pozornost.

• Týká se velké části společnosti a je mu věnovaná dostatečná pozornost.

• Týká se velké části společnosti a měla by se mu věnovat mnohem větší pozor-

nosti.

8. Myslíte si, že by měl existovat samostatný zákon, který bude domácí násilí řešit a

definovat?

• Ano

• Ne

• Nevím

9. Jaké si myslíte, že jsou zdroje násilného chování tyranů? (můžete vybrat více než

jednu odpověď)

• Psychické onemocnění

• Poruchy osobnosti

• Jiný zdravotní stav, který může ovlivňovat chování (zranění hlavy, poškození

mozku, nepříznivý zdravotní stav apod.)

• Problémové dětství tyrana

• Alkohol a drogy

• Stres, který spustí agresivní chování (vysoké dluhy, nezaměstnanost, partnerské

neshody, problémy s dětmi)

• Jiné (otevřená)

10. Komu jako prvnímu byste se svěřili s tím, že zažíváte domácí násilí?

• Rodinnému příslušníkovi

• Kamarádce/kamarádovi

• Učitelka/učitel

• Jedné z organizací, která pomáhá obětem domácího násilí

• Policie ČR

• Nikomu bych se nesvěřila

• Jiné (otevřená)

11. Jak byste se zachovali, v případě, kdy by se Vám někdo svěřil s tím, že zažívá domácí

násilí?

• Nevím, jak se zachovat v dané situaci

• Zakročím a aktivně pomůžu oběti (nabídnu náhradní bydliště, podpora při řešení

u policie, doporučím organizace zabývající se domácím násilí…)

• Nezakročím, jedná se o problém v jejich domácnosti.

• Jiné (otevřená)

12. Znáte organizace, na které se můžete obrátit v případě domácího násilí?

• Ano

• Ne

13. Pokud ano, jaké?

• Rosa

• ProFem

• Bílý kruh bezpečí

• ACORUS

• Persefona

• Linka důvěry

• Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí

• Jiné (otevřená otázka)

14. Myslíte si, že lze obecně říct, že krizové situace (např. záplavy, zemětřesení atd.) a

jejich dopady vedou k nárůstu případů domácího násilí?

• Ano

• Ne

15. Myslíte si, že pandemie Covid-19 ovlivnila případy domácího násilí, co se týče ná-

růstu nových případů?

• Ano, ovlivnila

• Ne, neovlivnila

16. Myslíte si, že pandemie Covid-19 ovlivnila případy domácího násilí, co se týče in-

tenzity?

• Ano, ovlivnila

• Ne, neovlivnila

17. Myslíte si, že některá z dále uvedených okolností, které byly intenzivnější díky pro-

tipandemickým opatřením, by teoreticky mohly ovlivnit nárůst domácího násilí?

(můžete vybrat více než jednu odpověď)

• Izolace

• Stres

• Nejistota

• Častější a intenzivnější kontakt (home office, online výuka.)

• Jiné (otevřená)

18. Myslíte si, že byla dostatečná pomoc od center zabývajících se domácím násilí při

omezeních během pandemie COVID-19?

• Ano

• Ne

• Nevím

19. Myslíte si, že byla dostatečná pomoc od Policie ČR při omezeních během pande-

mie COVID-19?

• Ano

• Ne

• Nevím

20. Znáte někoho, u koho se domácí násilí projevilo během pandemie Covid-19?

• Ano

• Ne

Děkuji Vám za Váš čas a vyplnění dotazníku
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