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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Bakalářská práce se zabývá mimořádně aktuálním, ale také diskutovaným tématem – domácím

násilím, jehož vývoj posuzuje v souvislosti s pandemií covid-19. Svou úrovní bakalářská práce

splňuje formální i obsahové požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl bakalářské práce byl obsahem práce naplněn. Studentka práci sestavila logicky a přehledně

v rozsahu 49 stran (+ přílohy), když práci strukturovala do tří kapitol v části teoretické a do

čtyř kapitol v části praktické.

Při zpracování teoretické části studentka vycházela z dostatečné škály dostupné literatury, jejím

zpracováním vytvořila kvalifikovaný základ, když se nejprve zabývala charakteristikou

domácího násilí, dále jeho znaky, formami, cykly, aktéry, a dále stavem domácího násilí v době

pandemie covidu. Následně na základě teoretických poznatků provedla výzkum, který jí

společně se zjištěními získanými z Výzkumné zprávy s názvem „Násilí na ženách v souvislosti

s Covid-19“ umožnil provést hodnocení vývoje domácího násilí jako komplexního problému

lidských vztahů v závislosti na pandemii covidu -19.

Práce je zpracovaná po formální, jazykové a stylistické stránce na solidní úrovni. Studentka se

však nevyvarovala drobným gramatickým, stylistickým či formálním chybám.

Studentka si téma vybrala, postup v práci pravidelně konzultovala, pracovala samostatně,

průběžně a ke zpracování tématu přistupovala velmi pečlivě. Bakalářská práce má díky

názornosti zpracování široké využití v praxi.

Nejvyšší míra podobnosti je 3 %.
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Bakalářskou práci hodnotím A (výborně) a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…